
___________________________________________________________________________________ 
ROMANIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV- TERITORIALĂ 
COMUNA JIJILA 

JUDETUL TULCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JIJILA 

Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 
Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 

e-mail:prmrjijila@yahoo.com 
  CUI: 4508690 

____________________________________________________________________________________________ 

 
  

HOTĂRÂREA Nr. 38/28.10.2021 
cu privire la rectificarea bugetului local al comunei Jijila pentru anul 2021 

  
 

Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință ordinara   legal constituită. 
Văzând proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Jijila – Costică Deacu, 
- Referatul  de aprobare  al primarului comunei Jijila,în calitate de ordonator principal de credite; 
- Raportul  de specialitate nr. 9693/21.10.2021 privind rectificarea bugetului local pe anul 2021 , întocmit de 

persoana responsabilă din cadrul compartimentului contabilitate-Vasile Mariaora. 
Având în vedere adresa nr. TLGSTZ 1784 / 11. 10. 2021  a Administrației Județene a Finanțelor Publice Tulcea 

prin care  se comunică alocarea unei sume din Fondul de intervenție  aflat la dispoziție Guvernului prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2021. 

Ținând cont  de avizul favorabil al comisiei de specialitate; 
În baza prevederilor Legii nr.15 / 2020– Legea bugetului de stat pe anul 2021 și a  Legii nr. 273 / 2006 privind 

finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin  (7) lit. g) art.139 si art.196 alin (1) lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57 din 3 iulie 2019, privind Codul Administrativ: 

HOTĂRÂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetul general al unității administrativ teritoriale Jijila pe anul 2021, conform 
Anexei nr. I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2 Se aprobă rectificarea  secțiunii de funcționare a bugetului local al unității administrativ teritoriale Jijila 
pe anul 2021, conform Anexei nr. II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 Art. 3 Se aprobă rectificarea  secțiunii de dezvoltare a bugetului local al unității administrativ teritoriale Jijila 
pe anul 2021, conform Anexei nr. III, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 4 Se aprobă rectificarea  listei obiectivelor de investiții a bugetului local al unității administrativ 
teritoriale Jijila pe anul 2021, conform Anexei nr. IV, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului județului Tulcea, primarului comunei Jijila, 
compartimentului financiar contabil, persoanei desemnate să răspundă de aplicarea prevederilor art. 76^1 din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale și va fi făcută publică în condițiile legii prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local. 

 
Adoptată astăzi 28.10.2021 cu 14 voturi pentru din totalul de 15 consilieri aleși.   

                       
 

        Președinte de ședință                                                                           Contrasemnează 
 Consilier                                                                              Secretarul general    al comunei Jijila 
           Mariana Burduf                                                                                       Dumitru Acriș 
 



COMUNA JIJILA 
JUDEŢUL TULCEA 

Anexa  nr. I la HCL  nr. 38 din  28.10.2021 
Privind rectificarea  bugetului local general al U.A.T. JIJILA  

pe anul 2021        
                                                                                                                       mii lei 

Indicator Buget  
conf.HCL 

nr.       
28/2020 

Influente
+/- 

    Buget  
conf HCL 

nr.38/2021 

Venituri totale d.c. 27.037,35 + 300,00 27.337,35 
-  Venituri proprii (49.02) 4.423,00 0 4.423,00 
-  Sume defalcate din TVA pt. finanțarea cheltuielilor 
descentralizate (11.02.02) 

 
2.066,35 

 
0 

 
2.066,35 

-  Sume defalcate din TVA pt.echilibrarea bugetului 
local (11.02.06) 

 
2.611,00 

 
+300,00 

 
2.911,00 

-  donații și sponsorizări (37.02.01) 0 0 0 
-  subvenții primite din Fondul de Intervenții (42.02.28) 997,00 0 997,00 
-  subvenții pentru finanțarea sănătății (42.02.41) 121,00 0 121,00 
-  subvenții pentru încălzire (42.02.34) 4,00 0 4,00 
 - subvenții PNDL (42.02.65) 3.500,00 0 3.500,00 
 - subvenții pentru proiecte din fonduri  FEN(42.02.69) 6.375,00 0 6.375,00 
-  sume alocate din bugetul AFIR pentru 
proiecte(43.02.31) 

 
915,00 

 
0 

 
915,00 

-  sume primite de la UE pentru finanțare 
programe(FEDR) (48.02.01) 

 
2.040,00 

 
0 

 
2.040,00 

-  sume primite de la UE pentru finanțare 
programe(FEADR)(48.02.04) 

 
3.985,00 

 
0 

 
3.985,00 

 - Vărsăminte  din secțiunea de funcționare pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare (37.02.03) 

 
-2.455,00 

 
-277,00 

 
-2.732,00 

- Vărsăminte din secțiunea de funcționare (37.02.04) 2.455,00 277,00 2.732,00 
Cheltuieli totale d.c. 33.121,35 +300,00 33.421,35 
Cap.51.02-Autorități  publice 14.380,00 +18,00 14.398,00 
Cap.54.02-Alte servicii publice 30,00 0 30,00 
Cap.65.02-Învătămant 431,00 +4,00 435,00 
Cap.66.02- Sănătate 146,00 0 146,00 
Cap.67.02-Cultură 235,00 0 235,00 
Cap.68.02-Asistentă socială 2.262,35 0 2.262,35 
Cap.70.02-Servicii și dezvoltare publică 321,00 +45,00 366,00 
Cap.74.02-Protecția mediului 6.259,00 +395,00 6.654,00 
Cap.80.02-Acțiuni generale 355,00 -355,00 0 
Cap.84.02-Transporturi 8.652,00 +193,00 8.845,00 
Cap.87.02-Alte acțiuni economice 50,00 0 50,00 
Cap.98.02- Excedent -6.084,00 0 -6.084,00 

           
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      Secretar general al comunei Jijila   
       Mariana Burduf                                                                                       Dumitru   Acriș           



COMUNA JIJILA 
JUDEŢUL TULCEA 
 

Anexa  nr. II la HCL  nr.  38 din   28.10.2021 
                         Privind  rectificarea  secţiunii de funcţionare a bugetului local   

                    pe anul 2021      
                                                   

                           mii  lei 
Indicator Buget 

conf.HCL 
nr.28/2021 

Influente  
            +/- 

   Buget 
conf HCL 
nr.38/2021 

Secţiunea de funcţionare 
Venituri totale 

 
7.760,35 

 
+23,00 

 
7.783,35 

1. Venituri proprii 4.416,00 0 4.416,00 
2. Sume  defalcate din TVA pt.echilibrare 2.611,00 +300,00 2.911,00 
3. Sume  defalcate din TVA pt.finanţarea 
cheltuielilor descentralizate 

 
2.066,35 

 
0 

 
2.066,35 

4.Donații si sponsorizări 0 0 0 
5.Subvenții primite din Fondul de Intervenții 997,00 0 997,00 
6. Subvenții  pentru ajutor încălzire 4,00 0 4,00 
7. Subv.pt. finanţarea sănătăţii 121,00 0 121,00 
8.Vărsaminte din secțiunea de funcționare 
pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare 
(37.02.03) 

 
-2.455,00 

 
-277,00 

 
-2.732,00 

Cheltuieli totale 7.760,35 +23,00 7.783,35 
Cap.51.02-Autorități  publice 2.681,00 +3,00 2.684,00 
Cap.54.02-Alte servicii generale 30,00 0 30,00 
Cap.65.02-Invătămant 431,00 +4,00 435,00 
Cap.66.02-Sănătate 146,00 0 146,00 
Cap.67.02-Cultură 135,00 0 135,00 
Cap.68.02- Asistență socială 2.262,35 0 2.262,35 
Cap.70.02- Servicii publice 220,00 +16,00 236,00 
Cap.74.02-Protecția mediului 453,00 +355,00 808,00 
Cap.80.02-Acțiuni generale 355,00 -355,00 0 
Cap.84.02-Transporturi 997,00 0 997,00 
Cap.87.02-Alte acțiuni economice 50,00 0 50,00 
 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           Secretar general al comunei Jijila 
         Mariana  Burduf                                                                               Dumitru    Acriș                               



COMUNA JIJILA 
JUDEŢUL TULCEA 
 
 

        Anexa   nr. III   la  HCL  nr.  38    din 28.10.2021  
 

            Privind   rectificarea   secţiunii de dezvoltare a bugetului local 
pe anul 2021 

 
                                                 mii lei 

Indicator Buget 
 conf.HCL  

nr. 28 /2021 
 

Influente  
+/- 

     Buget 
conf HCL 

nr.  38/2021 

Secţiunea de dezvoltare 
Venituri totale d.c. 

 
19.277,00 

 
+277,00 

 
19.554,00 

1.Venituri proprii(39.02)     7,00 0         7,00 
2.Subventii de la bugetul de stat (PNDL) (42.02.65)      3.500,00  0         3.500,00 
3.Subventii pt. proiecte finanțate FEN(42.02.69) 6.375,00 0     6.375,00 
4. Sume primite din bugetul AFIR pentru proiecte 
(43.02.31) 

 
     915,00 

 
0 

                             
915,00 

5. Sume primite de la UE pentru finanțare 
programe(FEDR) (48.02.01) 

 
2.040,00 

 
0 

 
2.040,00 

6. Sume primite de la UE pentru finanțare 
programe(FEADR)(48.02.04) 

 
3.985,00 

 
 

 
3.985,00 

7.Vărsăminte din secţiunea de funcţionare (37.02.04) 2.455,00 +277,00 2.732,00 
Cheltuieli totale  25.361,00 +277,00 25.638,00 
Cap.51.02- Autorități  publice 11.699,00 +15,00     11.714,00 
Cap.67.02-Cultura     100,00 0   100,00 
Cap.70.02-Servicii publice     101,00 +29,00   130,00 
Cap.74.02-Protecția mediului    5.806,00 +40,00  5.846,00 
Cap.84.02- Transporturi   7.655,00 +193,00 7.848,00 
Cap.98.02-Excedent      -6.084,00  0      -6.084,00 
  
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          Secretar general al comunei Jijila     
          Mariana  Burduf                                                                       Dumitru     Acriș        



mii lei 

11.714

*Construire Scoala nouă sat Jijila,jud.Tulcea* 7.930

*Construire  piața agroalimentară în comuna Jijila jud.Tulcea* 500

* Infiintare sistem de distributie  gaze naturale sat Garvan ,com.Jijila,jud.Tulcea 2.700

* Dotari independente (sist. antiefractie,eficienta energetica,etilotest,strategie de dezv.centrale,servar,program ) 184

*Documentatii cadastrale (revalidare izlaz,evaluari imobiliare) 400

2.Cap.67.02- Cultura 100

100

3.CAP.70.02Servicii publice 130

*Inlocuitconducta retea apa 500 ml 10

*Doc. tehnica pentru investitia Modernizare si extindere sistem apa  potabila  in satele Jijila si Garvan 120

4.Cap.74.02.-Protectia mediului 5.846

* Modernizare sistem apă potabilă și înființare sistem canalizare  comuna Jijila jud.Tulcea* 5.786

* Doc.tehnica inv. Extindere retea de  canalizare  in satul Jijila comuna Jijila,jud.Tulcea 50

* Doc.tehnica inv.InfiintareInfiintare sistem canalizare cu statie de epurare satul Garvan com Jijila jud.Tulcea 10

5. Cap.84.02. -Strazi 7.848

* Modernizare retele stradale și drumuri de interes local com.Jijila jud.Tulcea 3318

120

*Modernizare drumuri locale în comuna Jijila,județul Tulcea 4.400

*Doc.tehnica inv*Modernizare strazi in comuna Jijila jud.Tulcea - etapa I * 10

Dumitru  Acriș

*Modernizare ,renovare si dotare Camin cultural Jijila

*Doc. tehnică inv* Modernizare drumuri locale in sat Garvan si rest de executat   sat Jijila jud.Tulcea*

Presedinte de sedinta Avizat

Mariana  Burduf Secretar general al comunei

1. Cap. 51.02 - Autorități executive

COMUNA JIJILA

JUDETUL TULCEA

Anexa IV  la    Hotararea  nr.    38       din  28.10.2021 privind    rectificarea     listei 

 obiectivelor de investitii pe anul 2021


